
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Suprimento de Fundo
Portaria: 118 de 10/06/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
MIGUEL PANTOJA DA COSTA - AG. SAUDE - 0498655
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000   0149001435 339033 68.00
Observação: PARA PAGAMENTO DE PASSAGENS E LOCOMOÇÃO
PARA DESLOCAMENTO DA EQUIE DA DENGUE AO MUNICÍPIO 
DE P.PEDRAS.
Ordenador de Despesa: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 839901

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 115 de 10 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 24/06/2015 A 26/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
1088279 / OSVALDO DE SOUSA RAMOS / 258.812.482-87
OBJETIVO: SUPERVISIONAR E ATUALIZAR O CADASTRO
DE LOCALIDADES, IMÓVEI, RH, PE E DIGITAÇÃO NO
SISPNCD DAS INFORMAÇÕES GERADAS PELOS TRABALHOS
DE CAMPO DOS AGENTES DA DENGUE, ALÉM DE
SUPERVISIONAR OS PROGRAMA SINAN DENGUE ON LINE E GAL
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
PORTARIA N° 116 de 10 de Junho de 2015
NÚMERO DE DIÁRIAS: 8 diárias e meia VALOR: R$ 1.147,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PONTA DE PEDRAS
PERÍODO: DE 22/06/2015 A 30/06/2015
MATRÍCULA / NOME / CPF
/ MIGUEL PANTOJA DA COSTA / 042.372.772-91
OBJETIVO: SUPERVISIONAR AS AÇÕES DO PECD E AS
ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELOS AGENTES QUE
TRABALHAM NO CONTROLE DA DENGUE E CHIKUNGUNYA,
NO PóS LIRA, BEM COMO FORMA CORRETA DE APLICAÇÃO
DO LARVICIDA PYRIPROXYFEN E ATUALIZAR A EQUIPE DE
ENDEMIAS MUNICIPAL NAS ATIVIDADES DE VIGILANCIA E
PREVENÇO DA DENGUE E CHIKUNGUNYA.
DIRETOR DO 7º C.R.S: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 839915

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 106 DE 15 DE JUNHO DE 2015.
O Diretor do 8º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e CONSIDERANDO o disposto no artigo § 4º 
da lei n.º 8666/93.
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão Permanente de Licitação do 8º Centro 
Regional de Saúde para proceder todas as modalidades de 
licitação que se fi zerem necessárias, conforme designação dos 
servidores abaixo relacionados:
PRESIDENTE:
MANOEL ANTONIO GOMES SANCHES - MAT. 54194076-1
MEMBROS:
WALTER JARDEL LEÃO DA PAES - MAT. 57206168-1
RODRIGO RICARDO DA SILVA PEREIRA - MAT. 54191557-1
SUPLENTES:
HILDEMAR DA SILVA SANTOS - MAT. 5112796-1
MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS - MAT. 57206140-1
II - Considerando atender a exigência legal de que a direção 
e o julgamento da licitação se realizem mediante decisões 
colegiadas, serão designados os suplentes da comissão 
permanente de licitação, objetivando substituir um dos membros 
quando do impedimento legal deste;
III - Responderá pelo Presidente da Comissão Permanente, 
um dos membros na ordem sequencial, por motivo de falta ou 
impedimento legal;
IV - As atribuições da Comissão Permanente da Licitação serão:
- Coordenar os processos de licitação;
- Confeccionar minutas de Editais e Contratos, submetendo a 

apreciação da AJUR/SESPA, e elaborar as Atas de Abertura;
- Classifi car e manifestar-se em 1º instância dos recursos 
eventualmente interpostos;
- Requisitar parecer técnico e/ou jurídico, quando julgar 
necessário;
- Providenciar publicações necessárias na forma da legislação 
vigente;
- Adotar outras providências que se fi zerem necessárias;
V - Fica nomeado o servidor ROSINEY FLORES BARBOSA - 
MAT.5913537-1, como secretário da presente comissão.
VI - Uma vez exaurido o prazo recursal e julgado todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado encontrado 
pela Comissão, será levado à deliberação do titular do Órgão 
por intermédio da Divisão Administrativa e Financeira para 
homologação e adjudicação, sem prejuízo das contingentes 
revogações ou anulações quando necessária;
VII - Os membros da Comissão Permanente de Licitação 
responderão solidariamente por todos os atos praticados 
pela Comissão, salvo se, posição individual divergente tiver 
fundamentada e registrada em ata lavrada na reunião, em que 
tiver sido tomada a decisão de acordo com parágrafo 3º, artigo 
51 da lei n.º 8666/93;
VIII - O mandato da comissão aqui instituída será de 1 (um) ano 
a contar da data da publicação no DOE, vedada a recondução de 
sua totalidade no período subsequente;
IX - A comissão nomeada dedicará o tempo integral para o 
fi el cumprimento das atribuições decorrentes dessa portaria, 
fi cando os servidores em cargos, dispensados de suas atividades 
habituais;
X - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR DO 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/
SESPA, em 15 de junho de 2015.
ADELSON DA COSTA TEIXEIRA
Diretor do 8º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo 839908

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107 DE 15 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar do Curso de Prestação de Contas de 
Convênios.
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA.
Servidor(es): 5913537/1 ROSINEY FLORES BARBOSA (Ag. 
Administrativo); 94218/2 JOSÉ MARIA FERREIRA SERRÃO (Ag. 
Administrativo) / 2,5 Diárias (Completa) / DE 17/06/2015 A 
19/05/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 839820
PORTARIA Nº 108 de 15 DE JUNHO DE 2015
Objetivo: Participar do Congresso Paraense de Cirurgia, II Ver-O-
Trauma, Curso Básico das Especialidades Associadas à Cirurgia 
Bariátrica e Metabólicas (Coesas).
Origem: BREVES/PA - Destino(s): BELÉM/PA
Servidor(es): 57234811/1 SANDRO DA VERA CRUZ AMORIM 
(Enfermeiro); 5904509/1 ADRIANO FRIAS DA SILVA NETO 
(Médico Regulador) / 3,5 Diárias (Completa) / DE 10/06/2015 
A 13/06/2015.
Ordenador: ADELSON DA COSTA TEIXEIRA

Protocolo 839960

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131 DE 11 DE JUNHO DE 2015
OBJETIVO: Participar na qualidade de palestrante da VIII 
conferência municipal de Saúde.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Aveiro/ PA - Brasil
Período: 04/06/2015 a 06/06/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Leonardo Oliveira Aguiar
CPF: 194.566.622-68
Matrícula: 505543
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 839826

PORTARIA Nº 132 DE 11 DE JUNHO DE 2015
OBJETIVO: Participar na qualidade de palestrante da VIII 
conferência municipal de Saúde.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Terra Santa/ PA - Brasil
Período: 10/06/2015 a 12/06/2015 / N° de Diária: 2,5 (duas 
diárias e meias)
Servidores:
Leonardo Oliveira Aguiar
CPF: 194.566.622-68
Matrícula: 505543
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 839831

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0150/2015, de 9/6/2015 17:09:37
Portaria Individual
Objetivo: Participar do treinamento na escola do governo do Pará 
EGPA do curso de Técnicas de Elaboração de Relatório no PAD.
Resolver as demandas deste 10CRS.
Justifi cando a ida no domingo motivo começa 8:00 h de segunda 
feira não sabe se ira chegar a tempo de começar.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU 
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5419670-3/ EDSON CORREIA CARVALHO (Enfermeiro) 
/ 5,5 diárias (completa) de 28/6/2015 a 3/7/2015
Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO
Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 839676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 079 de 11 de Junho de 2015
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO DA ESTRUTURA DE 
REGULAÇÃO DO ACESSO NO MUNICIPIO, REFERENTE AO 1º 
SEMESTRE/2015
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BAIÃO E MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
5875528/2 - CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15 A 17.06.2015; 
57205402/2 - FABIANE TOCANTINS SOUZA DOS SANTOS
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES
Ordenadora de Despesa
Diretora do 13º CRS/SESPA

Protocolo 839699
Portaria Nº. 080 de 12 de Junho de 2015.

Objetivo: CONDUZIR E ACOMPANHAR TE´CNICO QUE IRÁ 
REALIZAR SUPERVISÃO E ATUALIZAR OS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO DA MALARIA - SIVEP - MALARIA E SISTEMA DE 
INFORMAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE CONTROLE DA 
DENGUE - SISPNCD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA - Brasil
Servidor(es):
050520/8-MANOEL OTAVIO RIBEIRO BAIA (MOTORISTA)2,.5 
DIARIAS(Completa) de 15 a 17.06.2015.
Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 839719


